ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 2.446, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

“ATUALIZA A RECEITA ORÇAMENTÁRIA,
OS ANEXOS DE METAS FISCAIS E ANEXO DE
METAS E PRIORIDADES DO PLANO
PLURIANUAL – PPA 2018-2021 E DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2020”

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA aprova e eu sanciono a seguinte
LEI:

Art.1º. Fica alterada a Receita Orçamentária Líquida de R$ 388.590.860,00, aprovada na Lei
nº 2421 de 18 de julho de 2019 para Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020;

Art.2º. Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada a alterar o Plano Plurianual –
PPA 2018-2021, aprovado na Lei nº 2.216 de 13 de Dezembro de 2017 e alterações, a Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício financeiro de 2020, aprovada na Lei nº 2421 de
18 de julho de 2019;

Art.3º. A alteração ocorre devido aos ajustes feitos pela administração municipal, decorrentes
do enquadramento do município na Zona de Produção Principal de Royalties no Estado do Rio
de Janeiro;

Art.4º. Ficam alterados o Anexo de Metas Fiscais e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020, aprovada pela Lei nº 2421 de 18 de julho de 2019, em
função de novos estudos e estimativas de receitas e despesas;

Art.5º. Fica alterado o Anexo de Metas e Prioridades do Plano Plurianual - PPA (2018/2021),
aprovado pela Lei nº 2.216 de 13 de Dezembro de 2017;

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete da Prefeita, 25 de novembro de 2019

LIVIA BELLO
Prefeita